

MUNICÍPIO DE CANTAGALO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2013	Jan a Dez/2012
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	75.585.671,3	15.550.145,9	75.681.901,4	69.190.227,3
Receitas Tributárias	6.061.593,7	997.275,5	5.275.875,7	4.934.556,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	410.000,0	12.676,0	220.576,8	200.113,4
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.006.433,7	634.857,9	3.284.700,7	3.403.536,4
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	175.000,0	47.130,9	345.794,4	196.701,8
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	832.000,0	276.912,5	1.044.247,6	790.470,2
Outras Receitas Tributárias	638.160,0	25.698,2	380.556,2	343.734,8
Receita de Contribuição	5.053.000,0	1.024.703,5	5.571.315,7	4.635.390,9
Receita Previdenciária	4.553.000,0	951.365,5	5.111.894,5	4.189.555,4
Outras Receitas de Contribuições	500.000,0	73.338,0	459.421,2	445.835,5
Receita Patrimonial Líquida	171.196,4	32.343,8	152.829,3	90.181,9
Receita Patrimonial	503.081,4	122.218,3	528.625,6	683.649,6
(-)Aplicações Financeiras	331.885,0	89.874,5	375.796,3	593.467,7
Transferências Correntes <sup>1</sup>	61.857.511,2	11.984.075,8	60.362.074,9	57.561.321,3
Cota Parte FPM (80%)	9.526.279,4	2.026.299,6	8.741.339,6	8.170.735,8
Cota Parte ICMS (80%)	29.657.199,8	5.250.481,3	28.549.545,5	27.445.253,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	125.200,0	15.144,2	103.846,2	112.995,8
Convênios	844.375,0	35.320,0	933.626,9	1.273.935,5
Outras Transferências Correntes	21.704.457,0	4.656.830,7	22.033.716,7	20.558.401,2
Demais Receitas Correntes	2.442.370,0	1.511.747,3	4.319.805,8	1.968.776,6
Dívida Ativa	197.500,0	44.968,3	326.987,6	214.308,9
Diversas Receitas Correntes	2.244.870,0	1.466.779,0	3.992.818,2	1.754.467,7
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	3.577.889,5	0,0	67.323,8	2.663.987,8
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	75.000,0	0,0	0,0	15.020,0
Transferências de Capital	3.495.629,5	0,0	67.323,8	2.648.967,8
Convênios	3.387.379,5	0,0	67.323,8	2.648.967,8
Outras Transferências de Capital	108.250,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	7.260,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	3.502.889,5	0,0	67.323,8	2.648.967,8
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	79.088.560,8	15.550.145,9	75.749.225,2	71.839.195,1

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2013**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2013			Jan a Dez/2012		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	74.019.086,8	14.224.782,3	70.033.657,1	652.246,0	64.009.607,4	239.697,1	
Pessoal e Encargos Sociais	46.625.047,0	8.386.884,7	45.573.962,4	0,0	41.815.323,8	0,0	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Outras Despesas Correntes	27.394.039,8	5.837.897,7	24.459.694,8	652.245,9	22.194.283,6	239.697,1	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	74.019.086,8	14.224.782,3	70.033.657,1	652.246,0	64.009.607,4	239.697,1	
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	5.476.358,9	829.593,7	2.494.105,9	2.323.433,8	5.019.131,7	1.187.275,1	
Investimentos	5.473.008,5	829.593,7	2.490.774,8	2.323.433,8	4.173.011,6	1.187.275,1	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	3.350,4	0,0	3.331,2	0,0	846.120,1	0,0	
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	5.473.008,5	829.593,7	2.490.774,7	2.323.433,8	4.173.011,6	1.187.275,1	
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	79.492.095,3	15.054.376,0	72.524.431,8	2.975.679,8	68.182.619,0	1.426.972,2	
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-403.534,5	495.769,9	249.113,6		2.229.603,9		
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			0,0	0,0		0,0	

**DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	210.480,0

Fonte : Contabilidade

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.